
 

1 

 

０２川指養成第０９号 

指導者養成委員会 

委員長 曽根 純一 

新型コロナウイルス感染防止対策書 

 

参加者の皆さまへ 

 

新型コロナウイルス感染防止対策につきまして、ボーイスカウト日本連盟及び神奈川連盟より発

信されております対応指示に基づき、川崎地区指導者養成委員会として下記の対応策を講じて

参ります。 

参加者の皆さまに於かれましては、下記記載内容をご一読いただき、ご参加いただきますよう

お願い申し上げます。 

 ご不便、お手数をおかけいたしますが、安心、安全な講習会実施に於いて、新型コロナウイルス

感染防止対策に、なにとぞご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

指導者養成委員会としての対策 

・講習会場は、受講定員を通常より減らし、席の間隔を空けて実施します。（３密回避） 

・講習会場内の机、イス、出入口のドアノブ等は、ご利用前後に消毒を実施します。 

・講習会場入口には、手指消毒用アルコールを用意します。 

・受付時に非接触検温を実施し 37.5℃以上ある場合は、参加をお断りします。 

・講習会場は、定期的に窓を開け、ドアに少し隙間を開けておくなど、換気に十分留意します。 

・咳・発熱などの症状があるなど、体調を崩していると見受けられる方には、受講を見合わせてい

ただきます。また、受講途中であっても、退席をお願いする場合があります。 

 

受講者様へのお願い 

・別添の健康チェックシート、行動記録表を講習会参加 2週間前からご記入願います。 

・別添の講習会参加者確認シートを講習会当日に受付に提出願います。 

 尚、確認内容の②～⑤の項目に〇があれば参加をご遠慮ください。 

・講習会を欠席される場合は、事前に指導者養成委員会まで連絡をお願いします。 

・当日、咳や 37.5度以上の発熱などの体調不調の症状がある場合は、参加をご遠慮ください。 

また、ご家族に同様の症状が見受けられる場合も参加をご遠慮ください。 

・受付時に、非接触検温を実施させていただき、３７．５℃以上ある場合は、参加をお断りさせてい

ただきます。 

・会場内ではマスクを着用いただき、咳エチケットを実践してください。 

 ※マスク、上履き（スリッパ可）は必ずご持参願います。スリッパは用意していません。 

・講習会受付より、講習会終了、解散までマスクの着用をお願いします。 

・講習会場入口で、手指を消毒してください。（水溶性アルコール消毒液を用意いたします） 



 

2 

 

 

・講習の途中休憩の際にも、手指の消毒、石けんで手指を丁寧に洗うなどを行ってください。 

・講習途中であっても、咳き込んだり、体調を崩していると見受けられる方には、受講をお断りし退

室していただきます。 

・お飲み物、お菓子類は、感染防止のため用意いたしませんので、各人でご用意いただき、休憩 

 中にお召し上がりください。 

・コース終了後、2週間以内に感染の確認（疑いも含む）した場合、地域の保健所などに設置され

る「帰国者・接触者相談センターに」等に連絡し、その指示に従ってご対応してください。 

同時に所属団へ連絡し、所属団責任者（団委員長）は地区コミッショナーに直ちに報告し、その

指示に従ってご対応してください。 

 

問合せ先 指導者養成委員会 （連絡先は年次総会資料を参照） 


